
 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

1 

 

HRY K MOŘI 
30 SLANÝCH NÁPADŮ 

 

Sdílíme, co u moře bavilo naši smečku. U 

něčeho vydržely 5 minut, některé hry je 

chytly na půl dne. Každé dítě je jiné. 

Někdo snadno vymýšlí nové hry, 

někomu vyhovují spíš vzory v praxi, 

jasný postup nebo obrázky k vybarvení.  

My můžeme nabízet, děti vybírají do 

čeho se pustí. A nezapomeňme, že nuda 

je starost dětí, ne nás dospělých a často 

bývá předskokanem skvělých nových 

her.  

 

MALOVÁNÍ HLÍNOU A PÍSKEM 

Půda v mořských oblastech má často 

jinou barvu. Doporučujeme vyzkoušet 

malování s odstíny hlíny, písku, případně 

vápence. Děti mohou malovat či psát, co 

je napadne, nebo jim můžete nějaké 

obrázky předkreslit. Případně si 

vytiskněte předkreslené obrázky. 

Doporučujeme spíš obrázky velikosti A5. 

Ale záleží, jakou máte podložku či sešit.  

 

 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

2 

 

 

MALOVÁNÍ MOŘSKOU VODOU 

Přibalte k moři i pastelky aquarelky. Děti 

si mohou namalovat obrázek, dle své 

fantazie nebo vybarvit připravené 

domalovánky (k vytištění zde). Pak už 

stačí jen mořskou vodou rozetřít místa, 

která chceme. Můžeme také využít 

běžné pastelky pro části, které se nemají 

rozmazat (např. kontury).  

 

 

 

 

 

 

 

http://svobodnahra.cz/wp-content/uploads/2018/06/TISK-K-MOŘI.pdf
http://svobodnahra.cz/wp-content/uploads/2018/06/TISK-K-MOŘI.pdf


 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

3 

 

 

SLEDOVÁNÍ PŘÍLIVU 

Pro malé badatele je lákavé sledovat 

příliv a odliv. Pokud to jde, mohou si 

označovat kameny s časem, kde byla 

hladina v kolik hodin.  

 

 

 

 

 

STAVBY Z KAMENŮ 

Věže z kamenů jdou dobře na břehu, ale 

v moři jsou díky přílivu výzvou pro 

trpělivé stavitele.  

 

 

 

 

PEVNOST  PEVNOSTI 

Jinou možností je sledovat sílu přílivu 

pomocí pevnosti, kterou si děti 

postaví. Potom sledují, jak ji moře 

postupně narušuje, až ji možná zcela 

zaplaví. 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

4 

 

 

KAMÍNCI U MOŘE 

Kamarádky kamínky z ČR můžete vzít na 

dovolenou k moři s sebou nebo se 

v místě, kam dorazíte, seznámit 

s novými kamínky. Stačí si je namalovat 

tužkou či fixy. Nezapomeňte jim udělat 

fotku z dovolené. 

 

 

KAMENNÉ POSTAVIČKY 

Naše děti si z místních kamenů nejprve 

vytvořily pár postaviček do písečného 

hradu. Princeznu, prince, čaroděje, 

mořského koníka. Některé si namalovaly 

samy, některé chtěly nakreslit od 

mamky. 

 

 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

5 

 

 

PÍSEČNÉ PŘÍBĚHY 

Postupně vznikaly další postavy 

vesničanů, draků, vojáků, královna 

musela mít šaty na bál a na zimu atd. Za 

jedno odpoledne jsme měli mnoho 

postav pro příběhy. Od moře se s námi 

přesunuly do stínu a hry pokračovaly. 

 

 

VYPOUŠTĚNÍ LODĚK 

Jezírka a přehrady získají díky pár 

papírovým loďkám novou přitažlivost. 

Jak je bezpečně vypustit? Jen doporučuji 

zopakovat si skládání loďky. Mně to 

chvilku trvalo. 

 

 

 

 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

6 

 

 

HLEDÁNÍ POKLADU 

Stačí pytlík na zeleninu s delším 

provázkem v něm pár kamínků a máte 

poklad k potopení. Pak už stačí jen hodit 

do bezpečného okolí a malí lovci mohou 

hledat. Očima nebo i pomocí 

potápěčských brýlí. 

 

 

MAPA K POKLADU 

Pokud jsou lovci pokladů zdatní, můžete 

hodit poklad, a pak jim místo přibližně 

zakreslit do namalované mapy. Trénují 

tak nejen potápění a hledání, ale i 

orientaci v terénu a mapě. 

 

 

LOVENÍ ODPADKŮ 

Dnes už téměř všude v moři najdete 

plavající plasty a jiné nemilé odpadky. 

Doporučujeme vždy s sebou přibalit i 

pytlík na odpadky a alespoň některé 

nečistoty vylovit. U nás to vedlo 

k velké debatě o plastovém odpadu a 

domluvili jsme se s dětmi, že plast 

doma omezíme, jak to jen půjde. 

 

JAK VZNIKAJÍ ZKAMENĚLINY 

Rychlá ukázka, jak mohou vznikat 

zkameněliny. Nejen otisk (negativ), ale 

také pozitiv zkamenělin. 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

7 

 

 

OBCHOD U MOŘE 

Hodně dlouho děti bavil obchod u moře. 

Posbíraly v okolí, co je zaujalo. Posbíraly 

malé kamínky jako vlastní měnu a už tu 

vzkvétal čilý obchod. Nakoupené se 

obratem vracelo jako zásobování a tak 

zásoby vydržely dlouho. Obchod se od 

moře přesunul i pod střechu. 

KAMENNÉ OBRÁZKY 

Hravé skládavé tvoření. Stačí kus země, 

papír či krabička jako plátno. Místo 

barev vykládáváme kamínky případně 

další přírodniny do tvarů, postav, zvířat. 

Můžeme pracovat společně, nebo každý 

sám, a pak hádat, kdo co vytvořil. Někdy 

se i kameny mohou rozpohybovat a 

vznikají kamenné příběhy. 

 

 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

8 

 

 

PRŮZKUM TERÉNU 

Někdy to chce odpočinek od ležení a 

řádění na pláži. Zahrát si na objevitele a 

zkoumat okolí děti většinou baví. 

Badatelskou cestu můžeme nahlas 

dobrodružně komentovat a postupně 

malovat mapu našeho nejbližšího okolí 

nebo cestu k nějakému bodu (kopci, 

zřícenině, podél řeky). 

 

 

 

 

 

 

CO TU ŽIJE 

Děti bavilo pozorovat, co žije v moři. Vše 

živé většinou rychle odplavalo, kvůli 

hluku naší tlupy. A tak jsme obdivovali 

alespoň ulovené mušličky a jiné poklady. 

Vše jsme si prohlédli (něco namalovali) a 

vrátili zpět do moře. Je dobré děti učit, 

že není vhodné odvážet mušličky domů, 

protože někomu v moři ještě mohou 

posloužit (např. poustevníčkům) a prostě 

patří do moře. 

 

 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

9 

 

 

MOŘSKÝ DENÍK 

Se staršími dětmi jsme psali a malovali 

společný deník. Zápisník nej… zážitků, 

obrázky míst i pozorování a nálezů. 

Někdy se jim nechtělo, ale zpětně si ho 

rády prohlíží. 

 

 

 

LEGO U MOŘE 

U nás to snad ani jinak nejde. Lego je 

s námi všude. Děti byly zanořené v legu 

většinu času během siesty ve stínu. 

Panáčci s námi občas vyrazily i na pláž a 

opět vznikaly nové příběhy. 

 

 

 

DĚTI PODÁVAJÍ SNÍDANI 

Jednou si děti vzaly na starosti 

přípravu snídaně. Moc je to bavilo být 

důležité. Hlavně hrát role rodičů a 

udílet rady a pokyny. Zvolily netradiční 

způsob oslazení kaše. Med docházel a 

tak byl na příděl, proto rozlámaly do 

kaše sušenky. Všem moc chutnala. 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

10 

 

 

MOŘŠTÍ BOJOVNÍCI 

Díky tomu, že jsme měli mnoho 

plovacích pomůcek, děti vymyslely nové 

brnění a uspořádaly zápasy na pláži. 

Cílem nebylo vyhrát, ale vše si vyzkoušet 

a užít si radost. 

 

 

RODINA VELRYB ČI DELFÍNŮ 

Stačí se ve fantazii proměnit a moře je 

najednou úplně jiné hřiště, plné 

nebezpečných kosatek, hledání potravy 

a hlídání mláďat. 

 

 

 

 

 

POBŘEŽNÍ HLÍDKA 

Zachraňování děti baví opakovaně. 

Tentokrát si hrály na  vodní 

záchranáře. Jedno dítě hrálo 

tonoucího nebo zachraňovaly kočku 

v moři (nafukovací míč). Většinu času, 

ale zachraňovaly vymyšlené lidi a 

zvířata. 

 

 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

11 

 

 

MOŘŠTÍ KONÍCI 

Holčiny si hodně užily jízdu na mořských 

konících – plovacích vestách. Daly 

koníkům jména, nasedly a hopsaly 

v moři ve svých příbězích. 

 

 

 

 

 

 

MOŘSKÉ PIŠKVORKY 

Rychlá hra pro chvilky logiky. 

 

 

ZKAMENĚNÍ 

Hru, kterou děti vymyslely. Kouzelník 

(vymyšlený) jim zkamení (potřou si ji 

pískem) nějakou část těla. Děti pak 

samy nebo ve skupině musí rychle 

zkamenělé místo oživit v mořské vodě. 

 

 

 

 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

12 

 

 

VYRÁBÍME SŮL 

Všichni to víme, často při plavání 

ochutnáváme, ale přesto je pro děti 

zážitek sůl vidět. Stačí ve slunném dni 

nabrat trochu vody do mělké nádoby a 

nechat na slunku odpařit. Za pár hodin 

můžeme s dětmi obdivovat (ochutnávat) 

vysráženou sůl. 

 

 

BOJOVÁ CESTA 

Pokud máte malé střelce, které nebaví 

cesta někam, můžete je navést na 

bojovou hru. Kdy jsou průzkumníci a 

chrání během cesty průvod, kmen nebo 

poklad. Prozkoumávají zrakem okolí a 

mají klackové zbraně připravené 

k obraně. Fantazie zaměstná hlavu a celá 

skupina ujde najednou mnohem víc. 

 

PŘESTÁVKA U POTOKA  

Tam, kde je to možné, doporučujeme 

udělat pro děti řádící přestávku u 

potůčku. Chladná voda a hlavně nové 

prostředí pro objevy a hry občerství 

jejich mysl a další cesta půjde snadněji 

(pokud se vám je podaří odtrhnout od 

potůčku). Někdy může být ale i cesta 

někam cílem. Zážitky z míst plných 

smíchu jsou někdy silnější, než výhled 

z rozhledny. 

 

 

 



 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

13 

 

 

ČTENÍ PRO BADATELE 

Určovacích knih jsme vzali málo a 

některé (hmyzí, motýlí a ještěrčí) nám 

chyběly, protože jsme kolem stanu i 

domku potkávali mnoho místních 

zvířecích obyvatel. 

 

 

 

  

 

 

 

BADATELSKÉ LEKCE k objevování 

MOŘE najdete na 

www.ucimesevenku.cz  

 

http://www.ucimesevenku.cz/


 

H
R

Y 
K

 M
O

Ř
I w

w
w

.s
vo

b
o

d
n

ah
ra

.c
z 

 

14 

 

ČTENÍ K MOŘI 

Knihy plné mořských dobrodružství. 

Tentokrát jsme jich přečetli málo, 

protože bylo hodně jiné akce. Ale třeba 

se budou hodit vám. 

 

 

 

 

 

 


